[image: Герб р-н]                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                      31.01.2019 №76
                            г. Похвистнево

Отчет о реализации муниципальной
Программы «Формирование комфортной
городской среды на территории
муниципального района Похвистневский
 Самарской области на 2018-2022 годы»
за 2018 год.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский                   от 18.10.2013 №709 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ», Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить    прилагаемый    отчет  о  реализации   муниципальной   программы                « Формирование комфортной городской среды на территории муниципального района Похвистневский Самарской области на 2018  -2022 годы» за 2018 год.

2. Разместить    настоящее  Постановление на сайте Администрации района в сети «Интернет».

3. Контроль   за   выполнением   Постановления  возложить  на заместителя Главы района   по    капитальному   строительству,  архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Райкова С.В.

Глава района                                                                               Ю.Ф.  Рябов

Утверждено
Постановлением Администрации
муниципального района
[bookmark: _GoBack]Похвистневский Самарской области
                                                                                                                                   31.01.2019 №76

Отчет о реализации муниципальной программы
 « Формирование комфортной городской среды на территории муниципального района Похвистневский Самарской области на 2018 -2022 годы» за 2018 год.

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация  муниципального района Похвистневский Самарской области

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация  муниципального района Похвистневский Самарской области

	Основания для разработки программы
	-Гражданский кодекс Российской Федерации
-Бюджетный кодекс Российской Федерации
-Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Государственная программа Самарской области «Содействие развитию благоустройства территорий муниципальных образований в Самарской области на 2014-2020годы» утвержденной  постановление Правительства Самарской области от 27.11.2013 №670
-Устав муниципального района Похвистневский Самарской области

	Цель программы
	Повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий  муниципального района Похвистневский Самарской области. Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий проживания населения муниципального района Похвистневский Самарской области.

	Задачи программы
	1. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального района Похвистневский Самарской области.
2. Повышение уровня вовлеченности граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству муниципального района Похвистневский Самарской области.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	 Увеличение количества благоустроенных дворовых и общественных территорий    муниципального района Похвистневский Самарской области.

	Сроки  реализации программы
	2018 год

	Целевые показатели программы
	№ п/п
	Наименования показателя
	Ед. изм.
	Плановые значение целевого показателя

	начало реализации программ
	2018год

	1
	количество благоустроенных дворовых территорий
	шт
	0
	10

	2
	количество благоустроенных общественных территорий
	шт
	0
	6

	Объемы и источники финансирования программы

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств федерального, областного и местного бюджетов

Выполнение целевых показателей муниципальной программы « Формирование комфортной городской среды на территории муниципального района Похвистневский Самарской области на 2018 -2022 годы»
	№ п/п
	Наименование программы, программного мероприятия
	ед. изм.

	% исполнения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

1

	Основные мероприятия:
Благоустройство дворовых   территорий м.р. Похвистневский   Самарской области

шт

10

10

	100

	2
	Благоустройство общественных территорий м.р. Похвистневский Самарской области
	шт

6

6
	100

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
  « Формирование комфортной городской среды на территории муниципального района Похвистневский Самарской области на 2018 -2022 годы»                                                                      за счет средств областного, федерального и местного бюджета
	Наименование муниципальной программы
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного  обеспечения.
руб.
	% исполнения

	Всего
	План.
	Факт.

	« Формирование комфортной городской среды на территории муниципального района Похвистневский Самарской области на 2018 -2022 годы»

7100788,89

7100788,89

7100788,89

100

	Мероприятие
1.Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов сельских поселений расположенных по адресам:

	1.1 с. Савруха, ул. Центральная Усадьба, 43
	1275303,44
	1275303,44
	1275303,44
	100

	1.2 с. Савруха, ул. Центральная Усадьба, 46
	439140,08
	439140,08
	439140,08
	100

	1.3 с. Савруха, ул. Центральная Усадьба, 50
	954502,73
	954502,73
	954502,73
	100

	1.4 с. Савруха, ул. Центральная Усадьба, 51
	330940,83
	330940,83
	330940,83
	100

	1.5 с. Подбельск, ул. Полевая, 4а
	331281,81
	331281,81
	331281,81
	100

	1.6 с. Подбельск, ул. Куйбышевская,126
	584416,68
	584416,68
	584416,68
	100

	1.7 с. Подбельск, ул. Куйбышевская,132
	255317,99
	255317,99
	255317,99
	100

	1.8 с. Подбельск, ул. Куйбышевская,134
	882350,83
	882350,83
	882350,83
	100

	1.9 с. Среднее Аверкино, ул. Школьная, 11А
	1144829,64
	1144829,64
	1144829,64
	100

	1.10 с. Старопохвистнево, ул. Мира, 1
	902704,86
	902704,86
	902704,86
	100

	Итого:
	7100788,89
	7100788,89
	7100788,89
	100

	2.Благоустройство общественных территорий  сельских поселений расположенных по адресам:

	2.1 с. Алькино, ул. Советская, 168
	1500000
	1500000
	1500000
	100

	2.2 с. Новое Мансуркино, ул. Ленина,86 «Парк Победы»
	1500000
	1500000
	1500000
	100

	2.3 с. Среднее Аверкино, « Сквер у Дома культуры»
	1500000
	1500000
	1500000
	100

	2.4 с Старый Аманак, ул. Шулайкина,109 « Центральный парк»
	1500000
	1500000
	1500000
	100

	2.5 с. Большой Толкай, ул. Ленина  «Парк у Дома культуры»
	1500000
	1500000
	1500000
	100

	2.6 с. Мочалеевка, ул. Советская       «Парк у Дома культуры»
	1500000
	1500000
	1500000
	100

	Итого
	9000000
	9000000
	9000000
	100

	Всего
	16100788,89
	16100788,89
	16100788,89
	100

Расчет оценки эффективности муниципальной программы.
На 2018год в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды  на территории муниципального района Похвистневский Самарской области на 2018-2022 годы» запланировано благоустройство 10 дворовых территорий и 6 общественных территорий. На все дворовые территории разработаны дизайн-проекты, согласованные с собственниками многоквартирных домов, разработана сметная документация и  пройдена  экспертиза сметной стоимости.
По итогам сбора заявок граждан были определены девять общественных пространств, в девяти населенных пунктах для участия в рейтинговом голосовании. 18.03.2018г. состоялось рейтинговое голосование в населенных пунктах с численностью населения больше 1000 человек. 20.03.2018г. состоялось итоговое заседание общественной муниципальной комиссии с подведением итогов голосования. По итогам заседания общественной комиссии определились шесть общественных пространств в шести населенных пунктах, которые подлежат благоустройству в 2018г. На все общественные пространства разработаны дизайн-проекты, разработана сметная документация и  пройдена  экспертиза сметной стоимости.
Все запланированные мероприятия были выполнены в намеченные сроки, объемы и качество выполнения работ были зафиксированы в подписанных общественностью актах.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценки следующих показателей:
степени достижения целей и решения задач программы путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов целей и показателей задач муниципальной программы и их плановых значений, по формуле:
Сд=Зф/Зп  = 16/16=1
где Сд – степень достижения целей (решения задач),
Зф – фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы, 10 дворовых территорий и 6 общественных территорий = 16
Зп – плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) -10 дворовых территорий и 6 общественных территорий = 16
или
Сд = Зп/Зф (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений); равный -1
	степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы, по формуле:
Уф=Фф/Фп = 16100788,89 руб. /16100788,89 руб.  =1
где Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий программы,
Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы,  16100788,89 руб.
Фп – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период, 16100788,89  рублей
Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается по следующей формуле:
ЭП= Сд х Уф =1х1=1
Реализация муниципальной программы характеризуется:
высоким уровнем эффективности;
удовлетворительным уровнем эффективности;
неудовлетворительным уровнем эффективности.
Вывод об эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы:
Высокий уровень эффективности -1

image1.jpeg